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Spørgsmål 

Vil ministeren oplyse, hvordan myndighederne kontrollerer, at danske kunder 

anmelder de punktafgifter, de er pligtige til selv at anmelde i forbindelse med køb af 

punktafgiftspligtige varer i udenlandske netbutikker? 

 

Svar 

Jeg kan indledningsvis oplyse, at ifølge FDIH (Foreningen for Dansk Internet Handel) 

udgjorde mad og drikkevarer ca. 1 pct. af danskernes køb i udenlandske internetbutikker i 

2013, jf. Status over grænsehandel 2014. 

 

Jeg kan derudover henholde mig til følgende, som jeg har modtaget fra SKAT:  

 

”Danske kunder er pligtige til selv at angive og afregne afgifter af de punktafgiftspligtige 

varer, de køber i udenlandske netbutikker, når de selv arrangerer transporten af varerne. 

Hvis de udenlandske netbutikker arrangerer transporten af varerne, er der tale om fjern-

salg. Ved fjernsalg skal netbutikkerne registreres for afgifterne i Danmark og angive samt 

betale afgiften af varerne til SKAT.  

 

For at vejlede danske kunder om reglerne og forenkle deres angivelse af afgifter, er der på 

www.SKAT.dk en beregnerfunktion, så danske kunder har mulighed for, at beregne afgif-

ten af et planlagt eller gennemført køb af afgiftspligtige varer. Beregnerfunktionen følges 

af en udførlig vejledning i, hvorledes købet angives til SKAT.  

 

Hvis det ved kontrol af køretøjer ved danske grænseovergange konstateres, at der trans-

porteres punktafgiftspligtige varer til Danmark på vegne af danske kunder, indsamles der 

oplysninger til brug for senere kontrol af, om de herboende kunder angiver deres punkt-

afgiftspligtige køb. 

 

SKAT har i 2013 anmodet om kontroloplysninger fra de tyske myndigheder om tyske 

netbutikkers salg af punktafgiftspligtige varer til herboende borgere. I marts 2015 har de 

tyske myndigheder afvist at udlevere de ønskede oplysninger  på grund af manglende 

hjemmel. Der henvises til det supplerende svar af 2. oktober 2015 på SAU alm. del 

spørgsmål nr. 716 af 12. august 2014 (alm. del). 

 

SKAT kontrollerer udenlandske hjemmesider, der forhandler afgiftspligtige varer til for-

brugere bosiddende i Danmark for at konstatere, om de foretager fjernsalg her til landet. 

Der fokuseres på hjemmesider, der markedsfører varer på dansk direkte til danske kun-

der. Kontrollen består i, at SKAT løbende foretager overvågning af hjemmesiderne. 

Overvågningen er rettet mod både kendte og nye aktører. Hjemmesider, der foretager 

fjernsalg, pålægges at lade sig registrere for punktafgifterne i Danmark og afregne afgifter 

af salg til danske kunder. Erfaringsmæssigt ændrer hjemmesiderne herefter handelsbetin-

gelser således, at de ikke længere foretager fjernsalg og derfor ikke længere er registre-

ringspligtige for afgifterne i Danmark. De danske forbrugere skal herefter selv arrangere 

transporten af varerne og således angive og afregne afgifterne til SKAT.”  

 

http://www.skat.dk/
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Jeg kan i forbindelse med afvisningen fra de tyske myndigheder i marts 2015 oplyse, at 

Skatteministeriet har rettet henvendelse til det tyske Finansministerium for endnu en gang 

at få belyst mulighederne for udlevering af de ønskede kontroloplysninger.   

 

Jeg mener, at det er nødvendigt at have fokus på denne problemstilling om betaling af 

punktafgifter, og jeg vil derfor overveje at iværksætte andre tiltag, hvis det fortsat ikke er 

muligt at få udleveret de pågældende kontroloplysninger fra de tyske myndigheder.  
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